His sumptis, Danielus excitauit
In cœlum faciem, ciboq; fortis
Amen reddidit, alleluia dixit.

Sic nōs muneribus tuis refeſti,
Largitor Deus omnium bonorum
Grates reddimus: & sacramus hymnos.

Tu nos tristifico velut tyranno,
Mundi scilicet impotentis actu
Conclusos, regis, & feram repellis.

Quæ circumfremit, ac vorare tentat,
Insanos acuens furore dentes,
Cum te summe Deus precemur vnum.

Vexamur, premimur, malis rotamur,
Oderunt, lacerant, trahunt, laceſſunt,
Iuncta est suppliciis fides inquis.

Nec defit tamen anxiis medela:
Nam languente trucis leonis ira,
Illapsæ superingeruntur escæ.

Quas si quis fitienter hauriendo
Non gustu tenui, sed ore pleno
Internis velit implicare venis,
Hic sancto satiatus ex propheta,
Iustorum capiet cibos virorum,
Qui fructum domino metunt perenni.

Nil est dulcius ac magis saporum,
Nil quod plus hominem iuuare possit,
Quam vatis pia præcentis orsa.

His sumptis licet insolens potestas
Prauum iudicet, irrogetq; mortem.
Impasti licet irruant leones,

Nos semper dominum patrem fatentes,
In te Christe Deus loquemur vnum,
Constanterq; tuam crucem feremus.

PAstis uisceribus) Carmē est monocolon, phaleucium,
hendecasyllabum, acatalecticum, constans spondeo-
dacty-

AURELII PRUDENTII

dactylo, & tribus trocheis. Continuatur hæc oda ad præcedentem, nam sumpto cibo reliquum est, ut deo gratias agamus. Commendat itaque in primis dei omnipotenti, cui omnia debemus: deinde dicit nos debere mundatum habere domicilium, hoc est, corpus ab ingluie & crapula, & animam à peccatis, ut possimus fieri templum spiritus sancti: qui uerus est hominis cibus. Sed pro utroque cibo agendas esse gratias probat Danielis exemplo, ex cuius historia moraliter aliquid infert, qđ ad nos pertineat. Visceribus interioribus & exterioribus: nam & de carne Verg. i. En. dixit, Tergora diripiunt costis & uiscera nudant. & Lucret. Visceribus uiscus gigni sanguenq; creari. Lex corporis, quod nisi reficiatur cibo, durare nō potest. Patri, agendas esse gratias ait primum patri, deinde filio, tum spiritui sancto. Patri, sub audi inquam. Qui subnixus, id est, sedens, solio supremo, id est, sede qua nulla est superior: quia Dei duo sunt propria, Maximus, propter eminentiam, & Optimus propter beneficentiam. Teneat & regit suum sedile sacrum, cui innuitur: & per se, dile intelligimus rerum omnium prouidentiam & arbitrium potest atemque, qualc est illud, super solium David sedebit, & regni eius non erit finis. Cherubim & Seraphim, in numero plurali, nam Cherub & Seraph sunt singularis. Et possunt esse casus accusatiū per appositiōnem, ad cubile sacrum, quasi uelit dicere, quod Cherubim & Seraphim sunt Dei sedile, quibus tanquam sedi innuitur: possunt esse & genitini, quia sedile illud ex Cherubim & Seraphim constat. Deum Sabaoth, id est, exercituum, & scribitur per sama non per z, ut Aldus Manuscius castigauit: nam zeta aliud sonat quam sama. Expers, id est, infinitus & aeternus, quia caret principio & fine. Rerum conditor, creatio rerum ad totam trinitatem pertinet, sed attribuitur patri quasi principi creationis, unde est in symbolo, Patrem omnipotentem creatorem caeli & terræ. Repertor orbis, quia orbem ut sic dixerim, perperit. Sic Verg. Aen. Hominum rerumq; repertor, dixit.

Fons

Fons uitæ, ad filium hoc pertinet, ex quo per redemptiōnem uita nostra pendet. Fluens ab arcē liquida, id est, emānans à patris celsitudine per æternam generationem. Infusor fidci. i. qui nobis quid esset credendum faciendumque ad salutem reuelauit, & infudit prædicavitqne. Sator pudoris. i. castitatis et integratatis. Vitæ autor, quod sumus, per creationem: quod uigemus, per baptismatis regenerationem. Inde, sub audi à Christo. Regnat, scilicet cum patre & filio. Missus, aut exponendum est missus pro inspiratus à patre & filio, aut pertinet ad missionem personarum, quoniam pater mittit filium, & non contrā, mittit spiritum sanctum & non contrā, filius mittit spiritum sanctū & non contrā. Missus itaque fuit spiritus sanctus à patre & filio, aut in nomine filij, super centū & uiginti illos qui erant in cœnaculo illo in die Pentecostes. Mittitur & quotidie in eos qui sunt digni, unde subdit, Intrat pectora candidus pudica. Candidus, aut ad columbae candore retulit, in cuius specie super baptizatum Christum descēdit, aut candidus. i. candore in se habens, & nobis eundē communicans. Quæ pectora ridet. i. ornata sunt, per metaphorā, quia quæ ornata sunt, ridere uidentur. Vice templi. i. ad si militudinē templi ornati, in quo deus peculiariter habita re creditur. Sed si quid. i. si spiritus sanctus qui templū nostrū mundatū intrat & habitat, si sensit in nobis aliquod uitū innasci quod templū coinquinet, fugit. Viscera dicata. i. consecrata & digna in quibus habitaret: ita fugit quasi à templo factido & peccatis commaculato. Horror conscientius. i. peccatū, quod facit horror ex turpitudine sua & peccator ipse cōscius sibi. Culpa astuante. i. nō permitente peccatorē quiescere: quia uermis ille nō potest mori. Iuuen. Exemplo quodcunq; malo committitur, ipsi displicet autori. & illud eiusdem, Tacita sudant præcordia culpa. Niger. s. ille horror immundus. Repellit bonum of fensum. i. spiritum sanctum quem offendit sua illuiae & spurcitia. Nec solus pudor, nō satis est inquit esse hominē castum, pudicum, & innocentē ad hoc ut sit templum dei,

sed

AVRELII PRUDENTII

sed debet esse sobrios & à cibi nimietate temperas. Tem
 plum perenne, id est, continuum & non intercisum. In sinu
 ac recessu cordis, nam cor tres habet sinus, unde Persius:
 Ut mihi te quantum sinuoso in pectori fixi. sed hic sinus
 posuit pro interiori recessu, igitur exponendū, in sinu me-
 dij cordis, id est, medio sinu cordis. Ferueat ad naturam
 uni retulit, Persius: Indomitum quod despumare falernū.
 sedem fidei, id est, cor, in quo fides habitat, Paulus ad Ro-
 ma. cap. x. Corde creditur ad iusticiam, ore autem con-
 fessio fit ad salutem. Coarctet, angustet & constringat.
 usque ad congeriem. i. epularum repletionē. Corda expe-
 dita. i. nō impedita & occupata. Eum infusum. i. Christum
 receptum. Hic pastus uerus, qui dixit Ioann. vi. Caro mea
 uere est cibus, & sanguis meus uere est potus. Sed nos, tu
 inquit, o Christe reficis nos epulis, quæ non solum corpus
 sed & animū reficiunt. Fouens. i. recreans, Paratu gemino
 , i. cibi apparatu ad utrumque ualenti. s. ad membra & ad
 animum. Confirmas pater, si pater ad Christū referatur,
 nomen honoris est, alioqui per adoptionem fratres illius
 sumus: uel ad deum patrem apostrophat, uel ad totam tri-
 nitatem. sic olim affert exemplū ex historia Danieli, quæ
 scribitur in ipsius lib. cap. xiij. qui positus in lacu leonum
 pastus est utroq; cibo ab Abacuc propheta aduecto per
 angelum. sic s. pascendo corpus & animum. Præcluens po-
 testas. i. pollens, ut exposuimus in Psychomachia, Qui pa-
 tria uirtute cluis. Raucisonos leones. i. raucosono quodam
 rugientes. Refouit uirum. i. recreauit Danielum. Dapibus
 illapsis, id est, de cœlo descendedentibus. Illum fusile, ordo
 est, Plebs et tyrannus. i. Cyrus rex sub quo hæc gesta sunt,
 Subdiderant illum morti. i. obiecerant. Execrantē numen
 fusile. i. statuam Beli ex ære fusili fabrefactā. Et putantē
 nefas curuare caput. i. adorare numen Beli. Sub expolita
 materia æris. i. quia Belus erat ex ærea materia. Astant
 cōminus. i. quasi ministri apparent Danieli. Iubas repos-
 nunt, quas irati solent arrigere. Rabies ingenita leonibus
 & tunc maxime cum ex fame laborarent. Verg. Aenid.

Quos

Quos improba uentris exegit cæcos rabies. Et rabies illæ
uescendi, Lambit prædā. i. Danielū, q futurus erat leoniz-
bus esca. Fame blanda. i. non rabiosa sed placida. Clausus
iugiter, p dies septē: nam tandiu fuit in lacu leonum: undi
gens uictus. i. alimenti. Nuncius, q græcè dicitur angelus:
Iussus. s. à deo: terris. i. in terras. Verg. i. An. Et Libycis
defixit lumina terris. Obsequente mundo. i. calo, per qđ
angelus uolans delapsus est: obtenerâter cedete ipsi an-
gelo descendenti. Dapes inemptas. i. quas Abbacuc non
emerat ex primis ex foro pecunijs, sed domesticas. Arte
agresti: erant aut dapes illæ pulmentū & panes, ut refert
historia: in quibus cibis concinnandis non erat opus arte
aliqua. Cæsarie huius. s. Abbacuc. Præhësa manu, subaudi
angeli: nam capillo capitis angelus illum portauit Baby-
lonem. Sensus. i. non præcipitâter. Angelus Christi, pro-
lepsis est, nondū enim uerbū erat Christus, q dicit utrāq;
naturā, diuinam et humanā. Liba tibi, gustui tuo. Danielus,
ex forma quā diximus alijs in locis, Excitauit, crexit.
Ciboque fortis, refocillatus & refectus. Amen reddidit,
i. geminavit: Alleluia dixit, id est, Dei laudes. sic nos, ad
propositū redit. Sic quemadmodū Danielus fecit, q sum-
pto cibo Deo gratias egit. Tu nos, Danieli historiam mo-
raliter exponit, uel potius parabolice, dicens quod quem
admodum Danielus carcere leonū iuclusus pastus fuit ab
Abbacuc propheta, & liberatus tandem ab ira leonū, ita
& nos liberati à potestate dæmonum, pascemur cibo cœ-
lesti, &c. Tu subaudi Deus. Regis nos, coclusos acta mun-
di. i. actionibus mundanis, Impotentis. i. nimium potentis
& saeuientis in nos: nam impotens latinis sic accipitur. un-
de & tyrañii impotentes dicuntur: et impotentiam tyra-
norum dicimus, cum p potentiam aliqd saeuiciæ exercet.
Repellis ferā, hoc est, diabolū à nobis. Quæ circumfremit
iuxta illud Apostoli. i. Petri. s. Aduersarius uester dia-
bolus tanq; leo rugiæ circuit, querens quæ deuoret. Tunc
scilicet cum sic claudimur. Vexamur, preminur. i. si quan-
do sumus in huiusmodi angustia illata à carne, à mundo

AURELII PRUDENTII

à diabolo, qui sunt publicè hostes nostri. Fides est iuncta,
pro sit adhibita, ut sit præsens pro futuro imperatiui siue
optatiui, uel pro erit. Inquis supplicijs, id est, iniquorum
qui nos sic uexant & premunt. Ne deficit, pro non deficiet
præsens pro futuro, ut supra. Vergil. Lac mihi non aestate
nouum non frigore deficit. pro deficit. Languente ira, id
est, debilitata uirtute diuina. Escæ illapsæ defuper, id est
ex cælo aduenientes. Ingeruntur, pro ingerentur nobis.
Quas scilicet escas cœlestes, si quis hauriendo sitienter,
id est, non cum fastidio, & quasi qui degustat, Sed pleno
ore deuorauerit: Hie satiatu ex s ancto Propheta, sicut
Danielus ab Abbacuc. Virorum iustorum, qualis fuit Ab
bacuc. Qui metunt domino, hoc ad illud pertinet quod
Abbacuc cibos illos quos detulit ad Danielum, messori
bus parabat, ut ibidem legitur: hi sunt messores de qui
bus Apostolus, Qui parcè seminat parcè & metit. & psal
mographus, Venientes ueniet cum exultatione portantes
manipulos suos. Pia orsa, id est, uerba diuina quæ nobis
deus per prophetas denunciat, quibus nihil dulcius exco
gitari potest, dicēte propheta, Quam dulcia fauicib. meis
eloquia tua super mel ori meo. His sumptis, scilicet cibis
hoc est diuinis præceptis. Potestas insolens, id est, arro
gans & superba, nam insolens illud significat, unde est in
solentia, superbia. Iudicet prauum. pro prauè, nomen pro
aduerbio, figura nota. Irroget, id est, intentet & minetur.
Leones impasti, quales erant quibus obiectus est Danie
lus. Feremus tuam crucem, id est, in hac confessione si
oportuerit moriemur: & alludit ad illud, si quis uult ue
nire post me, abneget semetipsum & tollat crucem suam
& sequatur me.